[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Charqueadas
Estado do Rio Grande do Sul

Gabinete do Prefeito Municipal

4

Of. Gab. PL Nº 031/21                                                        Charqueadas, 14 de julho de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Adriano Alves
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 031/21.
Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o Projeto de Lei nº. 031/21, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Termo de Convênio com o Estado do Rio Grande do Sul, visando a participação no chamamento público para a habilitação de projetos em procedimento de manifestação de interesse do Programa Pavimenta, e dá outras providências”.
O presente projeto visa aderir ao Programa Pavimenta, implementado pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Articulação e Apoio aos Municípios, sendo que para tanto, encaminhamos documentação para análise, visando a celebração de Termo de Convênio.

Pretendemos habilitação no Eixo B do Programa Pavimenta, conforme item 1.1.2 do mencionado Edital, visando a pavimentação de vias no Condomínio Empresarial São Lourenço, localizado às margens da ERS José Manoel Gonzales e Souza (ERS 401), nesta cidade.

O Condomínio Empresarial São Lourenço teve sua implantação gradual a partir de 1998, a fim de incentivar o empreendedorismo e o surgimento de novas empresas no Município. A instalação de empresas já está consolidada, mas para incrementarmos os atuais e futuros empreendimentos, é necessário pavimentar a via de acesso e a via principal do Condomínio, o qual conta apenas com infra estrutura mínima necessária (energia, abastecimento de água, telefonia e internet).

Destacamos que o Executivo Municipal se empenha em atrair e viabilizar implantações de unidades empresariais, não medindo esforços para o sucesso dos empreendimentos. Charqueadas está bem localizada, tem bons acessos, rede de ensino compostas por escolas municipais, estaduais, federal, cobertura de saúde em 100% da zona urbana e dispõe de vantagens e potencialidades atrativas, como mão de obra qualificada e água de boa qualidade e em quantidade, energia elétrica, gás, entre outros.

Como é de vosso conhecimento, assumimos o Governo Municipal recentemente e encontramos uma situação econômico-financeira desafiadora, que exigirá muita determinação para superar os enormes obstáculos a fim de equilibrar a finanças públicas.

Assim, justificamos nosso pleito.

Informamos que contatos devem ser mantidos com o Sr. Ronaldo Vieira Cabral, Diretor de Planejamento e Projetos, fone (51) 99538 2112, e/ou com Eng. Civil João Alberto Ferreira Lima, CREA/RS 050033, responsável técnico pelo projeto, fone (51) 99169 2812, fones (51) 3958 8409/ 8533, na Diretoria de Planejamento e Projetos/ Gabinete do Prefeito.

Contamos com vossa especial atenção para o que é proposto, aproveitamos a oportunidade para enviar protestos de elevado apreço.
Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 031/21
Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Termo de Convênio com o Estado do Rio Grande do Sul, visando a participação no chamamento público para a habilitação de projetos em procedimento de manifestação de interesse do Programa Pavimenta, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no art. 53, inciso I, da Lei Orgânica do Município:
FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

                Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a celebrar Termo de Convênio com o Estado do Rio Grande do Sul, visando a participação no chamamento público para a habilitação de projetos em procedimento de manifestação de interesse do Programa Pavimenta.

                Art. 2º - O Termo de Convênio, previsto no artigo 1º desta Lei, será por prazo indeterminado, ou até a manutenção do Programa pelo Governo do Estado, podendo ser rescindido, a qualquer tempo, a bem do interesse público.

                Art. 3º - A Execução do Programa PAVIMENTA, se dará conforme Chamamento Público para habilitação de Projetos em Procedimento de Manifestação de Interesse Programa Pavimenta, de acordo com edital PP/RS nº 001/2021/SAAM até o valor de R$ 2.000.000,00 (dois Milhões de Reais), com contrapartida de 20% do valor total do projeto.

                Art. 4º - O Termo de Convênio preverá as demais condições entre as partes, preservando sempre o interesse público e a legislação em vigor sobre o assunto.

                Art. 5º - As despesas, decorrentes da execução desta Lei, correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário, ou através de Créditos Especiais ou outro meio contábil permitido.
Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação.
                                         Charqueadas, 14 de julho de 2021.

             Ricardo Machado Vargas

          Prefeito Municipal
         Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79